la suitte afin d’oster cette prevention qui est dans les Esprits252. 

Una traccia è individuabile anche in una lettera Tobias Andreae indirizzata a Clauberg, 

dove si fa riferimento ad alcune missive di Clerselier. 

Remitto per nostrum Loccenium (ut Dominus Borgesius 

eum appellare solet) literas Domini de Clerselier, una cum 

discursus ejus. Legi utraque cum voluptate summa. 

Literas quidem, partim quod faverem honestae 

existimationi, quam Cl. Vestrae apud tales ac tantos viros 

peperere specimina Philosophiae solidioris, prae qua ac 

quibus secure contemnere licet ronchos ac sibila 

nostrorum terrigenarum, partim quod vehementer animo 

meo arrideret institutum, illud inter viros maturae aetatis, 

judicii, eruditionis Collegii Gelliani, quo collatis in 

medium a singulis �������������� symbolis, 

se mutuo at sapientiae melioris fastigium excitarent ac 

promoverent. Sperare ausim modo intra primae 

institutionis leges ac limites se contineant, nec promiscua 

auditorum confluentia obruantur, ac sic forte dissipentur, 

fore hoc praeclarum adminiculum stabilendae ac 

propagandae verae Philosophiae. Etsi enim conjicere 

252  J. CLAUBERG, Initiatio Philosophi sive dubitatio cartesiana. Ad Metaphysicam certitudinem viam aperiens, in 

Opera Omnia, op. cit. vol. II, [p. 5]. 
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facile passim, & specimen transmissum fidem faciat, ut 

profectionis & studiorum, sic eruditionis & profectus in 

solida sapientia diversi esse Collegas, forte & sectis 

diversis nonnullos addictiores, tamen ut initia se dant, 

nobis & nostrae Philosophiae palmam ausim spondere. 

Ita me confidere jubet Literis Domini Clerselier; adjectus 

Discursus, quem sane non minori voluptate perlegi. Adeo 

solide, adeo simul populariter & apposite ad institutum 

suum aptavit, quae diversis locis vel a Philosopho vel a Cl. 

Vestra tractata, non sine nova luce conceptuum & 

expressionum propriarum253. 

253  In Johannis Claubergi et Tobiae Andreae Exercitationes et Epistolae varii argumenti. Nunc primum edita, in J. 

CLAUBERG, Opera omnia philosophica, op. cit., t. II, p. 1256. 
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b) Pierre de Fermat e Jacques Rohault. 

Le strade di Pierre de Fermat, Rohault e Clerselier si incrociano a partire dal 1658 quando 

quest’ultimo, per difendere la fisica cartesiana dagli attacchi del matematico, si rivolge al 

genero. 

E’ quanto si evince da una lettera in cui Clerselier, fra l’altro, esprime il suo cordoglio per il